pessoa física para prestação de serviço de corte de terra (horas-

máquina) com fornecimento de maquinista/operador, manutenção 

preventiva e corretiva e lubrificantes, por conta da contratada, 

sendo o combustível por conta da contratante, totalizando 344 

(trezentas e quarenta e quatro) horas de serviço, com execução 

mediante, no mínimo, dois tratores agrícolas com grade aradora de 

no mínimo 14 discos, que obedecerá às disposições do art. 75, II, da Lei 

Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. Segue em anexo o Termo de 

referência.

[...]

contratação de empresa especializada ou pessoa física para prestação de 

serviço de corte de terra (horas-máquina) com fornecimento de 

maquinista/operador, manutenção preventiva e corretiva e lubrificantes, 

por conta da contratada, sendo o combustível por conta da contratante, 
totalizando 344 (trezentas e quarenta e quatro) horas de serviço, com 

execução mediante, no mínimo, dois tratores agrícolas com grade aradora 

de no mínimo 14 discos, conforme condições, quantidades e exigências 

estabelecidas neste instrumento: 

2. DA ESPECIFICAÇÃO E JUSTIFICATIVA 

2.2 As quantidades aqui elencadas são apenas uma estimativa, não